
Besluit van provinciale staten van Fryslân van 17 december 2025 tot wijziging 

van de Controleverordening Provincie Fryslân 2023 in verband met het wijzigen 

van de verantwoordingsgrens voor de rechtmatigheidsverantwoording 

Provinciale staten van Fryslân, 

  

Gelezen het voorstel van gedeputeerde staten van 11 november 2025; 

  

Gelet op artikel 217 van de Provinciewet; 

  

Overwegende dat de toegestane verantwoordingsgrens is gewijzigd; 

  

Overwegende dat de bandbreedte van de verantwoordingsgrens wordt vastgelegd in het normenkader 

voor het betreffende jaar; 

  

Besluiten: 

Artikel I   
De Controleverordening provincie Fryslân 2023 wordt als volgt gewijzigd: 

  

De zinsnede in artikel 1. Definities onder g 

“De verantwoordingsgrens valt binnen de bandbreedte van 0% tot 3% van de totale lasten van de 

provincie, inclusief dotatie aan de reserves. De grens moet minimaal gelijk zijn aan de goedkeuringsto- 

lerantie.” 

  

wordt geschrapt en wordt vervangen door: 

  

“De verantwoordingsgrens komt overeen met het vastgestelde normenkader voor dat jaar.” 

Artikel II   
Dit besluit treedt in werking met ingang van de dag na de datum van uitgifte van het provinciaal blad 

waarin dit besluit wordt geplaatst, met terugwerkende kracht tot en met 1 januari 2025 

Leeuwarden, 17 december 2025 

Provinciale Staten van Fryslân, 

drs. A.A.M. Brok, voorzitter 

A. Rosier, griffier 

Toelichting bij het Besluit van provinciale staten van Fryslân van 

17 december 2025, tot wijziging van de Controleverordening 

Provincie Fryslân 2023 in verband met het wijzigen van de 

verantwoordingsgrens in het kader van de 

rechtmatigheidsverantwoording 

Algemene toelichting 

Vanaf boekjaar 2023 neemt het college van Gedeputeerde Staten een rechtmatigheidsverantwoording 

op in de jaarrekening. Deze verantwoording is een standaardmodel dat bij wet is vastgelegd en het 

geeft inzicht in hoeverre de Provincie rechtmatig heeft gehandeld. 

  

Provinciale Staten stellen de verantwoordingsgrens vast, waarboven Gedeputeerde Staten moeten 

rapporteren aan Provinciale Staten (Kadernota rechtmatigheid 2023, augustus 2021). In artikel 1 Definities 

onder g van de Controleverklaring Fryslân 2023 waren aanvankelijk de percentages van de bandbreedte 

van de verantwoordingsgrens vastgelegd (bandbreedte van 1%-3%). 

  

Nr. 21473 

PROVINCIAAL BLAD 24 december 

2025 

Officiële uitgave van de provincie Fryslân 

Provinciaal blad 2025 nr. 21473 24 december 2025 1 



De verantwoordingsgrens is echter ook vastgelegd in het Besluit Begroting en Verantwoording Provincies 

en Gemeenten (BBV). In 2025 is het BBV gewijzigd en is in artikel 58b lid 4 de maximumverantwoor- 

dingsgrens naar beneden bijgesteld en vastgelegd op 2%. De Controleverordening Provincie Fryslân 

2023 dient hierop te worden aangepast. Om te voorkomen dat de Controleverordening op dit punt 

frequent moet worden gewijzigd is gekozen voor de formulering dat de verantwoordingsgrens overeen 

komt met het vastgestelde normenkader voor dat jaar. Provinciale Staten stellen jaarlijks het normen- 

kader vast. Hiermee is controlerende taak van Provinciale Staten geborgd. 

Provinciaal blad 2025 nr. 21473 24 december 2025 2 


